

別表 3 事業活動収支計算書年次比較(平成22年度~26年度) 法人全体(一般会計・特別会計)

年 度		22年度		23年度		24年度		25年度		26年度	
科 目		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
事業活動収入	会費収入	3,027,700	1%	3,015,200	1%	3,053,400	1%	3,062,400	1%	2,894,200	1%
	寄附金収入	1,383,481	0.5%	748,026	0.2%	1,434,310	0.5%	1,174,048	0.5%	1,209,557	0.4%
	歳末募金収入	2,302,354	0.9%	2,201,624	0.8%	2,204,331	1%	2,232,137	1%	2,069,225	0.8%
	經常経費補助金収入	42,902,000	17%	45,327,000	17%	45,627,000	17%	45,756,000	17%	41,730,000	15%
	受託金収入	121,659,537	49%	125,133,669	48%	126,498,470	48%	128,360,350	48%	130,931,620	48%
	事業収入	52,379,153	20%	54,140,365	20.8%	52,817,154	20%	51,195,477	19%	51,427,161	19%
	負担金収入	47,674	0.1%	111,140	0.1%	99,789	0.1%	122,293	0.1%	116,260	0.1%
	共同募金配分金収入	2,440,575	0.9%	2,411,780	1%	2,309,499	1%	2,145,069	1%	2,197,000	1%
	利用料収入	16,160,420	6.3%	0	0%	0	0%	0	0%	0	0%
	補助事業等収入	9,455,110	3.7%	28,557,560	10.8%	29,923,869	11.2%	31,237,273	12.1%	30,795,336	12%
	自立支援費等収入	-----	-----	-----	-----	-----	-----	253,686	0.1%	2,193,268	0.8%
	雑収入	1,018,717	0.4%	224,934	0.1%	278,018	0.1%	299,967	0.1%	249,607	0.1%
	引当金戻入	0	0%	0	0%	0	0%	0	0%	4,547,078	1.7%
	国庫補助金等特別積立金取崩額	503,966	0.2%	420,828	0.2%	142,506	0.1%	98,440	0.1%	95,690	0.1%
	事業活動収入計(1)	253,280,687	100%	262,292,126	100%	264,388,346	100%	265,937,140	100%	270,456,002	100%
事業活動支出	売上原価(仕入)	21,033,893	8%	21,695,233	9%	20,615,003	8%	20,282,564	8%	19,060,947	7.1%
	人件費支出	151,355,019	63%	144,986,546	62%	153,183,634	62%	160,877,162	63%	159,043,383	61%
	事務費支出	8,511,935	4%	8,996,927	4%	8,299,843	4%	8,186,642	3%	7,503,722	3%
	事業費支出	58,422,197	24%	56,272,029	24%	62,317,803	25%	64,848,715	25%	68,106,840	28%
	助成金支出	1,374,000	0.6%	1,358,400	0.6%	1,491,600	0.6%	1,356,000	0.5%	1,544,000	0.5%
	減価償却費	646,608	0.2%	654,048	0.2%	390,985	0.2%	500,567	0.2%	719,187	0.2%
	引当金繰入	693,680	0.2%	651,360	0.2%	725,880	0.2%	753,480	0.3%	613,640	0.2%
	事業活動支出計(2)	242,037,332	100%	234,614,543	100%	247,024,748	100%	256,805,130	100%	256,591,719	100%
事業活動収支差額(3)=(1)-(2)	11,243,355		27,677,583		17,363,598		9,132,010		13,864,283		
事業活動外収入	受託金収入(畜場売店等)	5,000,000		0		0		0		0	
	受取利息配当金収入	57,424		40,392		43,906		44,063		44,839	
	会計単位間繰入金収入	12,882,632		11,217,661		8,787,536		5,886,607		6,525,927	
	経理区分間繰入金収入	9,385,000		4,778,000		4,780,000		3,323,902		6,976,000	
	雑収入(収益事業)	136,151		112,465		126,527		173,301		221,762	
事業活動外収入計(4)	27,461,207		16,148,518		13,737,969		9,427,873		13,768,528		
事業活動外支出	納付金支出	2,195,095		2,100,499		2,108,069		2,159,000		2,034,969	
	会計単位間繰入金支出	12,882,632		11,217,661		8,787,536		5,886,607		6,525,927	
	経理区分間繰入金支出	9,385,000		4,778,000		4,780,000		3,323,902		6,976,000	
	事業活動外支出計(5)	24,462,727		18,096,160		15,675,605		11,369,509		15,536,896	
事業活動外収支差額(6)=(4)-(5)	2,998,480		-1,947,642		-1,937,636		-1,941,636		-1,768,368		
經常収支差額(7)=(3)+(6)	14,241,835		25,729,941		15,425,962		7,190,374		12,095,915		
特別収入	施設整備等補助金収入	230,000		0		0		0		0	
	施設整備等寄付金収入	80,000		0		0		0		0	
	特別収入計(8)	310,000		0		0		0		0	
	固定資産売却損及び処分損			0		300,001		0		0	
	国庫補助金等積立金積立額	230,000		0		0		0		0	
特別支出	その他特別損失(雑損失)			0		0		0		0	
	特別収支計(9)	230,000		0		300,001		0		0	
	特別収支差額(10)=(8)-(9)	80,000		0		-300,001		0		0	
当期活動収支差額(11)=(7)+(10)	14,321,835		25,729,941		15,125,961		7,190,374		12,095,915	0	
法人税、事業税、消費税等(12)	3,926,800		6,391,600		4,948,200		3,057,400		5,191,800	0	

年 度		2 2 年 度		2 3 年 度		2 4 年 度		2 5 年 度		2 6 年 度	
繰 越 活 動 収 支 差 額	前期繰越活動収支差額(13)	25,574,828		25,077,616		37,738,639		37,735,036		35,052,210	
	当期末繰越活動収支差額 (14)=(11)-(12)+(13)	35,969,863		44,415,957		47,916,400		41,868,010		41,956,325	
	その他の積立金取崩額(17)	0		0		0		651,000		2,359,000	
	その他の積立金積立額(18)	10,892,247		6,677,318		10,849,864		7,466,800		9,353,614	
	次期繰越活動収支差額 (19) =(14)+(17) - (18)	25,077,616		37,738,639		37,066,536		35,052,210		34,961,711	

○事業活動収支計算書とは・・・社会福祉法人会計基準（平成12年2月制定）に基づき、適切なコスト管理、経営努力の結果が反映されるよう損益計算の考え方を導入している。また、建物等の資産価値を適切に評価、表示するため減価償却制度を導入する。